
Nº 245, quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 2833 ISSN 1677-7069

236/2007, na modalidade Tomada de Preços. Objeto: Prorrogação do
Prazo de Vigência para execução dos serviços e Aditivo de Valor
Contratual. Recursos vinculados ao Projeto FINEP-VANT nº.
01.04.0990.00; Vigência: 22/12/2008; Valor do Aditivo: R$
167.420,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais).
Assinatura em 01/12/2008.

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA
E CULTURA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 2 1 2 / 2 0 0 8

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura, torna público a
quem interessar possa que realizará processo licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico de nº. 011212/08 o qual será regido pelo dis-
posto na lei nº 10.520/02 e Decretos nº. 5.450/05 e 6.204/07. Objeto:
Aquisição de Aços e Acessórios. Data limite de acolhimento de
propostas: 29/12/2008. Horário: 09h. Data do Pregão: 29/12/2008.
Horário: 10h. Informações complementares: o Edital estará à dis-
posição no site: www.licitacoes-e.com.br e/ou www.fcpc.ufc.br

PREGÃO ELETRÔNICO No- 21212/2008

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura, torna público a
quem interessar possa que realizará processo licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico de nº. 021212/08 o qual será regido pelo dis-
posto na lei nº 10.520/02 e Decretos nº. 5.450/05 e 6.204/07. Objeto:
Aquisição de Equipamentos para Laboratório. Data limite de aco-
lhimento de propostas: 29/12/2008. Horário: 15h. Data do Pregão:
29/12/2008. Horário: 17h. Informações complementares: o Edital es-
tará à disposição no site: www.licitacoes-e.com.br e/ou
w w w. f c p c . u f c . b r

ANTÔNIO LÁZARO MAIA CHAVES
Pregoeiro

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS

COPPETEC

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2008

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Eletrônico tipo menor preço por lote. Objeto: Fornecimento de
Máquinas. Convênio FINEP 01.04.0438-00. Local de retirada do edi-
tal:www.licitacoes-.com.br e ou fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br
Tel: 3622-3460 . A data de abertura de propostas e disputa será
08/01/2009 às 10:00 hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2008

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Eletrônico tipo menor preço por lote. Objeto: Construção de
Aprisco. Convênio FINEP 01.04.0438-00. Local de retirada do edi-
tal:www.licitacoes-.com.br e ou fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br
Tel: 3622-3460 . A data de abertura de propostas e disputa será
09/01/2009 às 10:00 hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2008

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Eletrônico tipo menor preço do lote. Objeto: equipamento de
informática. Convênio FINEP 01.04.0438-00. Local de retirada do
edital:www.licitacoes-.com.br e ou fclicitacoes@coppetec.cop-
pe.ufrj.br Tel: 3622-3460 . A data de abertura de propostas e disputa
será 12/01/2009 às 10:00 hs.

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2008.
SERGEN FARID STEFEN

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Termo de Dispensa de Licitação 71/2008 . Processo:
21/9695/01/22686 Contratante: Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP. Contratada: Olympus Latin America, Inc. - US$
133,254.30 / R$ 333.235,51. Fundamento Legal: Inciso XXI do art.
24 da Lei 8.666/93.

Objeto: Termo de Dispensa de Licitação 72/2008 . Processo:
22/9695/01/22688 Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pes-
quisa - FUNDEP. Contratada: Kurt J. Lesker - US$ 5,167.90 / R$
13.053,11. Fundamento Legal: Inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93.

Objeto: Termo de Dispensa de Licitação 72/2008 . Processo:
22/9695/01/22688 Contratante: Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP. Contratada: Kurt J. Lesker - US$ 5,167.90 / R$
13.053,11. Fundamento Legal: Inciso XXI do art. 24 da Lei
8.666/93.

Objeto: Termo de Dispensa de Licitação 74/2008 . Processo:
41/11382/01/21903 Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesqui-
sa - FUNDEP. Contratada: Avnet Electronics Marketing - US$ 9.622,83 /
R$ 23.425,06 Fundamento Legal: Inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93.

Objeto: Termo de Dispensa de Licitação 75/2008 . Processo:
399/9694/03/22624 Contratante: Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP. Contratada: Interbyte Corporation Export - US$
26.757,00 / R$ 64.736,15 Fundamento Legal: Inciso XXI do art. 24
da Lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 458/2008 - SCO/FUNDEP

A FUNDEP comunica aos interessados em participar do Pre-
gão Eletrônico nº 458/2008 - SCO/FUNDEP, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para o fornecimento materiais para instalações
elétricas, destinado à Av. Antonio Carlos, nº6627 - Pampulha -
BH/MG, e que as propostas serão recebidas do dia 30/12/2008 às
08:00 horas do dia 06/01/2009, no site www.licitacoes-e.com.br.

LUCIENE APARECIDA ALEIXO
Pregoeira

FUNDAÇÃO JOSUÉ MONTELLO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

REF.: Processo nº 93/2008 - OBJETO: Prestação de Serviço: hos-
pedagem, alimentação, recursos didáticos, culturais e audiovisuais e
coordenação pedagógica. UFMA. Fundamento Legal: Artigo 25, (ca-
put) da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2008.
Dr. Alcimar Nunes Pinheiro - Diretor Presidente da FJMontello. Ra-
tificação em: 22/07/08. Valor: R$ 37.440,00 (trinta e sete mil qua-
trocentos e quarenta reais). Contratada: CPJ - CENTRO DE CA-
PACITAÇÃO E PESQUISA PADRE JOSIMO TAVARES. Convênio
nº002.001.088/2007.

FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO
DE HEMATOLOGIA - FUNDARJ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2008

Processo n.º 087/08. Objeto: aquisição de filmes radiográficos. Total
de itens licitados: 01. Justificativa: Após análise, foi decidido tratar-
se de hipótese de Dispensa, nos termos do art. 24, II, da Lei n.º
8.666/93, posto ser o valor estimado para tal contratação inferior ao
limite consignado no artigo. Ratificação em 15/12/2008. Ana Teresa
Matteoli - Gestora da FUNDARJ. Contratada a empresa IBF Indústria
Brasileira de Filmes Ltda. pelo valor unitário de R$ 0,54 e total de R$
324,00 (trezentos e vinte e quatro reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/08

Processo nº 071/08. Objeto: Aquisição de reagentes. Total de itens
licitados: 07. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei nº 8.666/93.
Justificativa: Após análise, foi decidido tratar-se de hipótese de Ine-
xigibilidade, tendo em vista a inviabilidade de competição. Decla-
ração de Inexigibilidade em 05/12/2008. Ana Teresa Matteoli - Ges-
tora da FUNDARJ. Contratada: Test-Far Comércio de Material Hos-
pitalar Ltda. Valor: R$ 81.928,77 (oitenta e um mil, novecentos e
vinte e oito reais e setenta e sete centavos).

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: COTEB - Construtora Técnica Brasileira LTDA. Con-
tratante: Fundação Sousândrade. Espécie: Contrato FSADU nº
394/2008. Objeto: Construção do Prédio do Laboratório de Pesquisa e
Pós-Graduação em Ciências Sociais e Humanas da UFMA. Dot. Or-
çamentária: Convênio 01.07.0365.00 FINEP/UFMA/FSADU. Valor:
R$ 693.640,22. Prazo: 180 dias. Data de Assinatura: 05/12/2008.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE FSADU No- 19/2008

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços
gráficos (diagramação de confecção de relatório), para o Projeto IM-
PAR. Contratada: Gráfica e Editora Maciel Ltda. Valor: R$ 21.490,00.
Dot. Orçamentária: Contrato nº 007.031.031/2007/UFMA/FSADU.
Homologado em 04/12/08..

CONVITE FSADU No- 20/2008

Objeto: Contratação de empresa para confecção de material de pu-
blicidade (banners, faixas e outdoor), para o Projeto IMPAR. Con-
tratada: M. Mendonça Gráfica e Editora Ltda. Valor: R$ 17.775,00.
Dot. Orçamentária: Contrato nº 007.031.031/2007/UFMA/FSADU.
Homologado em 04/12/08.

CONVITE FSADU No- 21/2008

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de lanches para
150 pessoas, para o Projeto IMPAR. Contratada: R Aguiar dos Santos
Comércio. Valor: R$ 8.895,00. Dot. Orçamentária: Contrato nº
007.031.031/2007/UFMA/ FSADU. Homologado em 05/12/08.

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RAMOS
DE NEIVA

Diretora-Presidente/FSADU

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EDITAL DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Edital no- 6/2008

A Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, em cum-
primento ao contrato celebrado com a Agência Nacional de Trans-
portes Terrestres - ANTT, torna público o resultado final do cargo de
Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres nas
áreas de concentração: Estudos Regulatórios (EREG22), Serviços de
Transportes Terrestres de Passageiros (EREG33), Movimentação de
Cargas (Geral) (EREG44), Serviços de Infra-estrutura Rodoviária
(EREG55), Serviço de Infra-estrutura Ferroviária (EREG66), Fisca-
lização Econômica e Financeira das Outorgas (EREG77) e Movi-
mentação de Cargas (Produtos Perigosos) (EREG88).

1. Resultado final do cargo de Especialista em Regulação de
Serviços de Transportes Terrestres, área de concentração Estudos Re-
gulatórios (EREG22) e Região da Vaga, em ordem de classificação con-
tendo: inscrição; nome; data de nascimento; concorre vaga deficiente;
fundamentos; específica; nota prova objetiva; nota prova discursiva;
nota títulos; nota curso formação; nota final e ordem de classificação
delimitados por ponto e virgula e separados pelo caracter "/".

1.1. Região da Vaga: AC/CN - Administração Central / Cen-
tro-Norte (Ampla Concorrência)

9182667; CARLOS SOLRRAIQUE PRAZERES ALMEI-
DA; 04/10/78; N; 44; 69; 127; 10; 1,5; 9,875; 168,375; 1 / 9174281;
MARIANNE TRINDADE CAMARA; 17/09/79; N; 46; 57; 116; 9;
8,0; 9,875; 160,875; 2 / 9477454; LUCIENE FERNANDES SILVA;
11/06/80; N; 40; 60; 113; 10; 0,0; 8,750; 151,750; 3.

2. Resultado final do cargo de Especialista em Regulação de Ser-
viços de Transportes Terrestres, área de concentração Serviços de Trans-
portes Terrestres de Passageiros (EREG33) e Região da Vaga, em ordem
de classificação contendo: inscrição; nome; data de nascimento; concorre
vaga deficiente; fundamentos; específica; nota prova objetiva; nota prova
discursiva; nota títulos; nota curso formação; nota final e ordem de clas-
sificação delimitados por ponto e virgula e separados pelo caracter "/".

2.1. Região da Vaga: AC/CN - Administração Central / Cen-
tro-Norte (Ampla Concorrência)

9452168; ALESSANDRA HENRIQUE; 19/09/68; N; 44; 72;
127; 10; 14,5; 9,375; 180,875; 1 / 9282661; MARCELO PEREIRA QUEI-
ROZ; 06/12/74; N; 44; 66; 126; 10; 11,5; 9,375; 176,875; 2 / 9231188;
ALAN JOSE DA SILVA; 06/02/80; N; 44; 72; 130; 10; 6,0; 9,875; 175,875;
3 / 9097597; CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NADER MOTTA;
29/06/79; N; 42; 78; 134; 10; 0,0; 9,625; 173,625; 4 / 9052585; LUIZ NO-
VAES DE QUEIROZ; 30/05/44; N; 48; 66; 127; 10; 5,0; 9,250; 171,250; 5
/ 9223347; FABIO MUTTI FERREIRA; 22/08/65; N; 44; 66; 120; 10;
10,5; 9,750; 170,250; 6 / 9344918; LUIS GUSTAVO PINHEIRO LOU-
REIRO CARNEIRO; 04/02/80; N; 42; 69; 121; 10; 10,5; 8,250; 169,750; 7
/ 9096558; RAFAELA GOMES DE SOUZA E SILVA; 31/10/85; N; 50;
66; 130; 10; 0,0; 9,625; 169,625; 8 / 9277900; SEITI BATISTUTA NA-
NYA; 11/03/83; S; 30; 60; 101; 9; 0,0; 9,750; 137,750; 9.

2.2. Região da Vaga: AC/CN - Administração Central / Cen-
tro-Norte (Portador de Deficiência)

9277900; SEITI BATISTUTA NANYA; 11/03/83; S; 30; 60;
101; 9; 0,0; 9,750; 137,750; 9.

3. Resultado final do cargo de Especialista em Regulação de
Serviços de Transportes Terrestres, área de concentração Movimentação
de Cargas (Geral) (EREG44) e Região da Vaga, em ordem de clas-
sificação contendo: inscrição; nome; data de nascimento; concorre vaga
deficiente; fundamentos; específica; nota prova objetiva; nota prova dis-
cursiva; nota títulos; nota curso formação; nota final e ordem de clas-
sificação delimitados por ponto e virgula e separados pelo caracter "/".

3.1 Região da Vaga: URRJ - Unidade Regional do Rio de
Janeiro (Ampla Concorrência)

9432779; JULIANE FURTADO NOVAES; 25/09/74; N; 40;
57; 108; 6; 14,5; 9,625; 150,125; 1.

3.2 Região da Vaga: URSP - Unidade Regional de São Paulo
(Ampla Concorrência)

9142347; DANIEL DE CASTRO; 06/06/71; N; 48; 54; 114;
8; 0,0; 9,500; 147,500; 1.

3.3 Região da Vaga: AC/CN - Administração Central / Cen-
tro-Norte (Ampla Concorrência)

9308776; ANDRE DULCE GONCALVES MAIA; 07/02/74;
N; 40; 84; 132; 6; 6,0; 8,750; 164,750; 1 / 9101195; SANDRO VIEIRA
DA ROSA; 14/07/74; N; 42; 60; 115; 9; 12,0; 10,000; 164,000; 2 /
9246525; JEFFERSON FABRICIO GIRAO DA SILVA; 24/02/83; N;
48; 63; 121; 10; 0,0; 10,000; 161,000; 3 / 9220526; LEONARDO MEN-
DONCA DE OLIVEIRA; 17/01/73; N; 40; 69; 121; 6; 5,0; 9,875;
153,875; 4 / 9047603; ANNA PAOLA ALLEONE LUKSEVICIUS
MONTENEGR (*); 26/10/70; N; 42; 60; 115; 7; 4,5; 9,750; 150,250; 5

(*) - candidato sub judice.
4. Resultado final do cargo de Especialista em Regulação de

Serviços de Transportes Terrestres, área de concentração Serviços de In-
fra-estrutura Rodoviária (EREG55) e Região da Vaga, em ordem de clas-
sificação contendo: inscrição; nome; data de nascimento; concorre vaga
deficiente; fundamentos; específica; nota prova objetiva; nota prova dis-
cursiva; nota títulos; nota curso formação; nota final e ordem de clas-
sificação delimitados por ponto e virgula e separados pelo caracter "/".

4.1. Região da Vaga: URMG - Unidade Regional de Minas
Gerais (Ampla Concorrência)

9450939; RAQUEL CORREA LACERDA; 31/05/68; N; 38;
66; 116; 5; 16,0; 9,750; 156,750; 1 / 9459839; MARCELO SECATO
DALCUMUNE; 05/09/73; N; 34; 78; 123; 6; 6,0; 9,625; 156,625; 2
/ 9057641; THALES PIMENTA CARVALHO; 17/04/78; N; 40; 63;
120; 6; 7,0; 9,750; 154,750; 3.

4.2. Região da Vaga: URRJ - Unidade Regional do Rio de
Janeiro (Ampla Concorrência)

9246088; SIMONE GLEIZER; 12/12/63; N; 50; 69; 132; 7; 9,5;
10,000; 172,500; 1 / 9010548; CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA E
SILVA; 25/08/72; N; 44; 63; 121; 7; 5,5; 9,875; 157,375; 2 / 9015663;




